
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.100/2008
privind propunerea aprobării indicatorilor tehnico-economici cuprinse în documentaţiile de 

avizare a lucrărilor de intervenţie la reabilitarea termică a 
Blocului de locuinţe din str. Narciselor nr. 1 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc întrunit în şedinţa ordinară din 30 mai 2008;
Având în vedere Raportul nr.8712/2008 al Biroului investiţii şi achiziţii publice din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
-de organizare şi dezvoltare urbanistică realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură;
-de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public 
şi privat;
-de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
În baza acordului prealabil al adunării generale a asociaţiei de proprietari;
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc nr.70 / 2007 pentru aprobarea listelor de 
prioritate  conform prevederilor  Programului  anual privind reabilitarea termică  şi    arhitecturală  a 
clădirilor de locuit, pe anul 2007 şi asigurarea fondurilor ce revin bugetului local, conform Ordonanţei 
de Urgenţă nr.174/2002 aprobată şi modificată prin Legea nr.211/2003; 
În  conformitate  cu  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.174/2002  privind  instituirea  măsurilor 
speciale pentru reabilitarea termică a unor clădiri de locuit multietajate aprobată şi modificată prin 
Legea  nr.211/2003,  Legea  nr.260/2006  privind  aprobarea  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului 
nr.187/2005 pentru modificarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.174/2002 privind instituirea 
măsurilor  speciale  pentru  reabilitarea  termică  a  unor  clădiri  de  locuit  multietajate,  Hotărârea 
Guvernului nr.1735/2006 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1070/2003, art.  6 
alineatul  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.1070/2003  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare  a  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.174//2002  privind  instituirea  măsurilor  speciale 
pentru reabilitarea termică a unor  clădiri  de locuit  multietajate;  Hotărârea Guvernului  nr.462/2006 
pentru aprobarea programului de Termoficare 2006-2009, calitate şi eficienţă şi înfiinţarea Unităţii de 
management al proiectului, modificat şi completat prin Hotărârea Guvernului nr.381/2008;
Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
Investiţia  este  prevăzută  în  Lista  de  investiţii,  la  capitolul  70.02.03.01  Dezvoltarea  sistemului  de 
locuinţe,  aprobată  prin  Hotărârea  nr.  1/2008  al  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc 
privind aprobarea bugetului  de venituri  şi  cheltuieli  pe anul  2008,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare;
În  temeiul  prevederilor  art.  36,  alineatul  (2),  literele  b),  c)  şi  d),  şi  alineatul  (4)  litera  d)  şi  e), 
alineatul(6), art.45 alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1 Se  aprobă  indicatoriile  tehnico-economici  cuprinse  în  documentaţiile  de  avizare  a 
lucrărilor de intervenţie la reabilitarea termică a Blocului de locuinţe din str Narciselor nr. 1 -40 
apartamente, având structura de rezistenţă din zidărie de cărămidă, finanţat din bugetul local, 



prin  transfer  de  la  bugetul  central  şi  de  către  Asociaţia  de  proprietari,  proiect   elaborat  de  „SC 
SIMPLEX IMPORT EXPORT SRL – BUCUREŞTI”, după cum urmează:
1) Valoarea investiţiei:
Total: 519 193,95 lei
C+M: 473 891,32 lei
2) Caracteristici
Regim de înălţime: P+4E
Volumul încălzit: 5 921,6 mc;
Suprafaţă tâmplărie exterioară: 427,8 mp
3) Durata de execuţie: 4 luni
Art.2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Biroul 
investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 3     Prezenta hotărâre se comunică  :  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
e) Biroului de administrare a domeniului  public;
f) Serviciului de  urbanism şi amenajarea teritoriului; 
g) Asociaţiei de proprietari. 

Miercurea-Ciuc,  mai 2008. 

Preşedintele şedinţei
BENKŐ ALEXANDRU

Contrasemnează-secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	HOTĂRÂREA Nr.100/2008

